Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 392/2019

Manifesta apelo a EMTU (Empresa
Metropolitana de Transportes
Urbanos) a fim de estender o
trajeto das linhas para contemplar
moradores do bairro “Joias de
Santa Bárbara” em nosso
Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por moradores do

Condomínio Joias de Santa Bárbara, que reclamaram da falta de itinerário de ônibus
Metropolitano que vem da cidade de Americana, segundo eles há um ônibus na
Avenida próximo dali, que poderia passar pelo local;

CONSIDERANDO que este fato ajudaria muito aos moradores daquele

local que precisam se locomover até as avenidas mais próximas, para poder ter
acesso ao ônibus, para se deslocar ao centro da cidade de Americana..

 CONSIDERANDO que o fato causa uma série de transtornos, pois,
muitas vezes, o deslocamento a pé ocorre de madrugada ou altas horas da noite
gerando temor à população, que se vê fragilizado com relação à própria segurança.

CONSIDERANDO que, em decorrência disso, moradores daquela

região solicitam estudos visando aumentar a tranquilidade dos usuários, com a
disponibilização de linhas da EMTU para aquele local.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, Manifesta apelo a EMTU –Empresa Metropolitana de
Transportes Urbanos de São Paulo, localizado na Avenida Dr. Antônio Lobo, 196 –
Centro, Americana, através de seu responsável, a fim de estender o trajeto das linhas
para contemplar moradores do bairro “Joias de Santa Bárbara” em nosso Município.

Edivaldo Meira
-Vereador-